
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28611 

   Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 
καθορισμό της οριογραμμής παραλίας στην πα-
ραλιακή περιοχή «Άγιος Ιωάννης Θεολόγος», νή-
σου Αντιπάρου, νομού Κυκλάδων.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• Tων άρθρων 3, 4, 5, 7, 7Α, 8 και 9 του ν. 2971/2001 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),
• της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 

«Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντι-
κειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες δι-
ατάξεις», 

• των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και της παρ. 4 του άρ-
θρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

• του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται στη θέση της μετακλητής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 5535/07-09-1981 απόφαση του Νομάρχη 
Κυκλάδων με θέμα: «Περί επικυρώσεως εκθέσεως και 
διαγραμμάτων καθορισμού ορίων αιγιαλού και παρα-
λίας εις την θέσιν ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΟΛΟΓΟΣ νήσου 
Αντιπάρου, Νομού Κυκλάδων» (Δ’ 706).

5. Την υπ’ αρ. 61234/12-10-2018 απόφασή μας με θέμα: 
«Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμμής αιγιαλού 
(ΠΟΑ) στην Π.Ε. Πάρου» (Δ’ 452).

6. Την υπ’ αρ. 4506/20-02-2023 (ΑΔΑ:ΨΦΒ6ΟΡ1Ι-ΚΗΒ) 
απόφασή μας με θέμα: «Ανασυγκρότηση Επιτροπής 

Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού 
καθώς και της Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώ-
νης (άρθρο 100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του 
ν. 2971/2001, Α΄ 285) στο Νομό Κυκλάδων».

7. Την υπό στοιχεία 1030067/296/Α006/7-04-2004 
εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και 
Τελωνειακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αρμοδιότητα Υπογραφής».

9. Το υπό στοιχεία Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 
(ΠΟΛ.1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περι-
ουσίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

10. Την από 20-07-2023 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Άγιος Ιωάννης Θε-
ολόγος», νήσου Αντιπάρου, νομού Κυκλάδων.

11. Το τοπογραφικό διάγραμμα Τ-1 επί υποβάθρου ορ-
θοφωτοχάρτη φωτοληψίας έτους 2010 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2023 από 
την Αθανασία Κριτσωτάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μη-
χανικό, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε, στις 20-07-2023, από τον Χρήστο Γεωργίου, 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄.

12. Το υπ’ αρ. 89506/31-08-2023 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄, το οποίο περιήλθε στην 
υπηρεσία μας λαμβάνοντας υπ’ αρ. 23861/04-09-2023, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20-07-2023 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό 
των ορίων παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Άγιος 
Ιωάννης Θεολόγος», νήσου Αντιπάρου, νομού Κυκλάδων 
και το τοπογραφικό διάγραμμα Τ-1, κλίμακας 1:500, το 
οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2023 από την Αθανα-
σία Κριτσωτάκη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγ-
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 861

13091

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.01 17:42:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13092 Τεύχος Δ’ 861/01.11.2023

στις 20-07-2023 από τον Χρήστο Γεωργίου, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κυκλάδων Α΄.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή αποφασίζει:

1. Τον καθορισμό της ζώνης παραλίας με κίτρινη, συ-
νεχή, πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1΄-…-51΄-52΄, οι 
οποίες καθορίζονται με συντεταγμένες ΕΓΣΑ΄87, λαμβά-
νοντας υπόψη ότι:

α) η θέση χάραξης της ζώνης παραλίας αποτελεί συνέ-
χεια της ήδη διοικητικά καθορισμένης ζώνης παραλίας 
η οποία έχει δημοσιευθεί στο Δ’ 7061981. Στον εν λόγω 
καθορισμό έχει καθορισθεί ζώνη παραλίας σταθερού 
πλάτους 10μ,

β) πλησίον των αγροτεμαχίων υφίσταται διαμορφωμέ-
νη δημοτική οδός, η οποία έχει κοινόχρηστο χαρακτήρα 
και φτάνει μέχρι τη ζώνη αιγιαλού, εξασφαλίζοντας την 
πρόσβαση σε αυτή,

γ) η ζώνη παραλίας κρίνεται απαραίτητη προκειμένου 
να διασφαλιστεί η εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της 
ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, αυξάνοντας το 
πλάτος πρόσβασης στη ζώνη αιγιαλού.

Καθορίζει ζώνη παραλίας σταθερού πλάτους 10μ., 
λαμβάνοντας υπόψη την επικοινωνία με την υφιστάμε-
νη οδό καθώς και την ήδη διοικητικά καθορισμένη ζώνη 
παραλίας και έχει την άποψη ότι μέσω αυτής εξασφαλί-
ζεται επαρκώς η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα και δεν υφίσταται ανάγκη καθορισμού 
ζώνης παραλίας μεγαλύτερου πλάτους.

2. Την κατάργηση της κορυφής 1 της διοικητικά κα-
θορισμένης ζώνης αιγιαλού στο Δ’ 706/1981, προκει-
μένου να υπάρχει συναρμογή με την οριογραμμή αιγι-
αλού (ΠΟΑ), όπως έχει καθορισθεί και επικυρωθεί στο 
Δ’ 452/2018 και η οποία εξακολουθεί να ισχύει.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 Α’ 285
Για τον καθορισμό των ορίων παραλίας
στη θέση «ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΟΛΟΓΟΣ»,
του Δήμου Αντιπάρου

Στην Αθήνα, σήμερα Πέμπτη 20 Ιουλίου 2023, οι πα-
ρακάτω:

α) Γεωργίου Χρήστος, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός, 
Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’, 
ως πρόεδρος της Επιτροπής.

β) Πέτκου Ολυμπία, ΤΕ Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλλη-
λος του Δήμου Αντιπάρου, ως αναπληρωματικό μέλος 
της Επιτροπής.

γ) Πολυχρονάκης Πολύκαρπος, ΠΕ Αρχιτέκτων Μη-
χανικός, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, τακτικό μέλος της Επιτροπής, ο οποίος δεν προ-
σήλθε, αλλά ούτε και ο νόμιμος αναπληρωτής του, αν και 
είχαν προσκληθεί.

δ) Στέργιος Ταϊρης, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, Αναπλ/
τής Προϊστάμενος Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Πάρου, 
ως αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής και

ε) Μαρνίκας Κωνσταντίνος, Αντιπλοίαρχος Λ/Σ, Λι-
μενάρχης Πάρου ως τακτικό μέλος της Επιτροπής, που 
αποτελούμε την παραπάνω Επιτροπή Καθορισμού των 
Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου  3 του 
ν. 2971/2001 (Α’ 285) που συστάθηκε με την υπ’ αρ. 4506/
20-2-2023 (ΑΔΑ:ΨΦΒ6ΟΡ1Ι-ΚΗΒ)) απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και η οποία 
συγκλήθηκε μετά από την υπ’ αρ. 72698/17.7.2023 πρό-
σκληση του Προέδρου της Επιτροπής, αφού λάβαμε 
υπόψη:

• Την υπ’ αρ. 102332/29-11-2022 αίτηση Καλαργύρου 
Ζαμπέτας με τα στοιχεία που τη συνοδεύουν.

• Τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 
και τις διατάξεις των άρθρων 1, 3, 5, 7, 7Α, 8 και 9 του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 285), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

• Την υπ’ αρ. 6123412-10-2018 (Δ’ 452) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την 
οποία επικυρώθηκε η προκαταρκτική οριογραμμή αιγι-
αλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Πάρου.

• Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή δεν εμπίπτει στις 
περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την 
ανάρτηση ούτε στις περιοχές στις οποίες αναστέλλεται 
ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού και της πα-
ραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το υπό στοιχεία
Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγ-
γραφο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/3ο ΤΜ, το οποίο 
κοινοποιήθηκε στις Υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

• Το συνοδεύον την ως άνω έκθεση τοπογραφικό 
διάγραμμα T-1 επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη, φω-
τοληψίας έτους 2010 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από 
το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’87), κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε τον Ιούνιο 2022 από την Τοπογράφο Μη-
χανικό Α. Κριτσωτάκη, ελέγχθηκε για τη ακρίβεια της 
αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 20-7-2023 από τον Γε-
ωργίου Χρήστο, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α’.

• Την υπό στοιχεία 108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 
(Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση περί «Στοιχείων κα-
θορισμού αιγιαλού και παραλίας» εκδοθείσα κατ’ εξου-
σιοδότηση του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

• Την υπ’ αρ. 9580/22-6-2023 χορήγηση χρήσεων γης 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Περιβάλ-
λοντος και Ποιότητας ζωής Δ. Πάρου σύμφωνα με την 
οποία η περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου, εκτός οικι-
σμού περιοχή Αγ. Ιωάννη Θεολόγου, Κ Αντιπάρου, έχει 
χαρακτηρισθεί με την υπό στοιχεία Α/Φ/20/55013/4821/
24-11-1975 (Β’ 55) απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού 
σαν τόπος ιδιαίτερου φυσικού κάλλους που χρήζει κρατι-
κής προστασίας, εκτός ζώνης NATURA και δεν συμπεριλ-
μβάνεται στον κατάλογο μικρών νησιωτικών υγροτόπων, 
σύμφωνα με το π.δ. 229ΑΑΠ/2012.

• Σύμφωνα με την από 17.7.2023 βεβαίωση της το-
πογράφου μηχανικού Α. Κριτσωτάκη: τα αγροτεμά-
χια είναι άρτια και οικοδομήσιμα, και δεν εμπίπτουν 
σε αρχαιολογικό χώρο ή ρέμα. Η θέση των ακινήτων 
όπως αυτή προσδιορίζεται γεωχωρικά σε σχέση με 
το περιεχόμενο του αναρτημένου δασικού χάρτη, δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13093Τεύχος Δ’ 861/01.11.2023

εμπίπτει σε περιοχή που διέπεται από τις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας και το ακίνητο δεν εμπίπτει στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.
Ο δασικός χάρτης βρίσκεται στο στάδιο μερικής κύρω-
σης (υπ’ αρ. 51626/20.10.2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Δ’ 747/2022 και ΑΔΑ:ΨΜ3Ι4653Π8-47Ω).
Η περιοχή βρίσκεται υπό Κτηματογράφηση.

• Τα υπ’ αρ. 8298/29-10-2012, 3173/13-12-2005, 5366/
26-10-1971 συμβόλαια τα οποία έχουν μεταγραφεί στο 
υποθηκοφυλάκειο Πάρου.

• Την από 20-7-2023 επιτόπια μετάβαση των μελών της 
Επιτροπής, τη σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001.

• Τις διαπιστώσεις της επιτροπής μετά από αυτοψία και 
τη διαλογική συζήτηση των μελών της.

Μετά τα παραπάνω, η επιτροπή βάσει των υπαρχόντων 
στοιχείων και δεχόμενη ότι σύμφωνα με το άρθρο 8 του 
ιδίου νόμου «με την επιφύλαξη του άρθρου 17, πριν από 
την έγκριση ή επέκταση του σχεδίου πόλης ή από οποια-
δήποτε εκποίηση ή παραχώρηση δημόσιου κτήματος ή 
από την εκτέλεση λιμενικών, βιομηχανικών, τουριστικών 
και συγκοινωνιακών έργων ή από την έκδοση άδειας για 
οικοδομικές εργασίες, εφόσον οι πράξεις αυτές αναφέ-
ρονται σε ακίνητα, που απέχουν μέχρι εκατό (100) μέτρα 
από την ακτογραμμή, απαιτείται να γίνει, με ποινή ακυ-
ρότητας των πράξεων αυτών, ο καθορισμός του αιγιαλού 
και της παραλίας στην περιοχή αυτή», αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό ζώνης παραλίας επί του τοπογρα-
φικού διαγράμματος Τ-1, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και κορυφές 1’-…-51’-52’, οι οποίες καθορίζονται 
με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87. Η επιτροπή, λαμβάνοντας 
υπόψη ότι:

α) η θέση χάραξης της ζώνης παραλίας αποτελεί συνέ-
χεια της ήδη διοικητικά καθορισμένης ζώνης παραλίας 
η οποία έχει δημοσιευθεί στο Δ’ 706/1981. Στον εν λόγω 
καθορισμό έχει καθορισθεί ζώνη παραλίας σταθερού 
πλάτους 10μ.

β) πλησίον των αγροτεμαχίων υφίσταται διαμορφωμέ-
νη δημοτική οδός η οποία έχει κοινόχρηστο χαρακτήρα 

και φτάνει μέχρι τη ζώνη αιγιαλού, εξασφαλίζοντας τη 
πρόσβαση σε αυτή.

γ) Η ζώνη παραλίας κρίνεται απαραίτητη προκειμένου 
να διασφαλιστεί η εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της 
ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, αυξάνοντας το 
πλάτος πρόσβασης στη ζώνη αιγιαλού,

καθορίζει ζώνη παραλίας σταθερού πλάτους 10μ, λαμ-
βάνοντας υπόψη την επικοινωνία με την υφιστάμενη 
οδό καθώς και την ήδη διοικητικά καθορισμένη ζώνη 
παραλίας και έχει την άποψη ότι μέσω αυτής εξασφαλί-
ζεται επαρκώς η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα και δεν υφίσταται ανάγκη καθορισμού 
ζώνης παραλίας μεγαλύτερου πλάτους.

2. Την κατάργηση της κορυφής 1 της διοικητικά κα-
θορισμένης ζώνης αιγιαλού στο Δ’ 706/1981, προκει-
μένου να υπάρχει συναρμογή με την οριογραμμή αιγι-
αλού (ΠΟΑ) όπως έχει καθορισθεί και επικυρωθεί στο 
Δ’ 452/2018 και η οποία εξακολουθεί να ισχύει.

Σύμφωνα με την παρ.  4 του άρθρου 7Α του 
ν. 2971/2001, η οποία προστέθηκε με το άρθρο 26 του 
ν. 4607/2019 (Α’ 65) κατά της απόφασης επανακαθορι-
σμού της οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού επιτρέπεται η άσκηση ενδικοφανούς προσφυ-
γής, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημε-
ρών από την ανάρτησή της στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, από τους έχοντες έννομο συμφέρον, 
ενώπιον της Δευτεροβάθμιας Επιτροπής της παρ. 5 του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως αυτή προστέθηκε με 
το άρθρο 25 του ν. 4607/2019 (Α’ 65) και ισχύει. Η ενδικο-
φανής προσφυγή κατατίθεται στην αρμόδια Κτηματική 
Υπηρεσία, η οποία την αποστέλλει αμελλητί και πάντως 
μέσα σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες, μαζί με ολόκληρο 
φάκελο, στη Δευτεροβάθμια Επιτροπή.

Ο Πρόεδρος κ.α.α. Τα Μέλη

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑ ΠΕΤΚΟΥ
 ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ
 ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
 ΜΑΡΝΙΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13094 Τεύχος Δ’ 861/01.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13095Τεύχος Δ’ 861/01.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13096 Τεύχος Δ’ 861/01.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13097Τεύχος Δ’ 861/01.11.2023

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore, μετά τη δημοσίευσή τους στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της 
παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 24 Οκτωβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13098 Τεύχος Δ’ 861/01.11.2023

*04008610111230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


